Việc sử dụng thức ăn như vậy có tác động không nhỏ đến môi trường nước do khả
năng hòa tan trong nước của thức ăn tự chế. Phần thức ăn bị hòa tan được thải ra
môi trường ngoài, gây ô nhiễm.

3.6. Dịch bệnh

Qua số liệu dịch bệnh được thu thập, phân tích trong năm: 2002 và từ đầu vụ nuôi
đến ngày 15/5 âm lịch tức ngày 16/6/2003 cho thấy: Tỷ lệ mắc bệnh đối với các
đầm nuôi tương đối cao và có xu hướng tăng lên (bản đồ số 22, 23).
Nguyên nhân của sự gia tăng tỷ lệ các đầm bị nhiễm bệnh là do thời tiết năm 2003
không thuận lợi, nắng kéo dài độ mặn nước tăng cao. Đây chỉ là nguyên nhân
khách quan.